
Katri Seppälä
Yhteisöpedagogi 

YAMK / Humanistinen ammattikorkeakoulu

Osana opinnäytetyötä tuotettu materiaali 

2023

Tilaaja: Nuorten yrittäjyys ja talous NYT

Maailma auki mahdollisuuksille

Uraohjausta maahanmuuttotaustaisten 
nuorten tukemiseen osallistamalla 
matalasti koulutettuja vanhempia ja 

hyödyntämällä nuorten vertaissuhteita



Mikä ohjausmalli ja miksi? 3

Vanhempia osallistava ohjauskeskustelu 4

Keskustelun kulku 5

Huoneentaulu 1 6

Huoneentaulu 2 7

Havaittuja haasteita maahanmuuttotaustaisten 
nuorten ohjauksessa 8

Maahanmuuttaneet vanhemmat ja matala 
koulutusaste 9

Ryhmäohjaus ja vertaissuhteet 10

Vinkkejä oppimateriaaleista 11

Lähteet 12

 2

Sisällysluettelo



Kouluympäristö on merkittävä nuoren ura- ja opinto-ohjauksen antaja. 
Tulevaisuuden suunnittelu ei kuitenkaan jää vain luokkahuoneeseen. 
Koti ja vanhemmat ovat tärkeitä vaikuttajia, kun nuori suunnittelee 
tulevaisuuttaan. Kaikilla maahanmuuttaneilla vanhemmilla ei ole 
kokemusta koulunkäynnistä eikä tietoa suomalaisesta koulutus-
järjestelmästä tai työelämästä. Lapsen tukeminen tulevaisuuden 
suunnittelussa ja koulutusvalintojen viidakossa voi olla tällöin haastavaa. 
Sekä vanhemmat että nuori ovat silloin helposti vain koulun tarjoaman 
tuen varassa. Tulevaisuuden vaihtoehdot voivat näyttäytyä hyvin 
kapeina, eikä opinto-ohjaajan tarjoama tuki tai resurssit välttämättä 
yksin pysty avaamaan riittävästi tällaisen nuoren tulevaisuuden 
horisonttia laajemmaksi.  

Tämä materiaali on kehitetty kaikille maahanmuuttotaustaisten 
nuorten ohjaustyötä tekeville niin oppilaitoksissa kuin järjestöissä, 
sekä kaikille matalasti koulutettuja maahanmuuttaneita vanhempia 
kouluttaville tahoille (kotoutumiskoulutus, aikuisten perusopetus, 
vapaan sivistystyön kurssit). 

Materiaalilla on kaksi päätavoitetta:

I. Antaa maahanmuuttotaustaisten nuorten ohjaustyötä tekeville 
uutta näkökulmaa, miten avata nuoren tulevaisuuden näkymiä 
laajemmiksi hyödyntämällä vertaissuhteita ja osallistamalla vanhempia. 
Erityisenä kohderyhmänä ovat matalasti koulutetut maahanmuuttaneet 
vanhemmat ja heidän lapsensa.

II. Tarjota konkreettinen malli vanhempia osallistavaan ohjaus-
keskusteluun, jolla auttaa matalasti koulutettuja maahanmuuttaneita 
vanhempia pohtimaan omaa rooliaan nuoren tukijana ja tunnistamaan 
omia tukitarpeitaan. 

Mikä ohjausmalli ja miksi?
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Vanhempia osallistava 
ohjauskeskustelu

Löydät tästä oppaasta kaksi huoneentaulua. Toisessa on apu-
kysymyksiä ja huomioita keskustelun ohjaajan käyttöön.

Kohderyhmä: 
Maahanmuuttaneet matalasti koulutetut vanhemmat, joilla on lapsia 
peruskoulussa tai toisella asteella

Keskustelun tavoite 1: 
Auttaa vanhempia pohtimaan omaa rooliaan lapsen koulupolun ja 
urasuunnittelun tukemisessa ja tunnistamaan omia tukitarpeitaan. 
Vanhemmalle esitellään samalla laajan identiteettihorisontin 
rakentumisen ehtoja ja tavoitteita.

Keskustelun tavoite 2: 
Auttaa maahanmuuttotaustaisen nuoren identiteettihorisontin 
laajentumista tukemalla nuoren vanhempia.

Kahdenkeskinen tai pienryhmäkeskustelu vanhempien kanssa:

Keskustelussa esillä huoneentaulu.

Luo turvallinen tila keskustelulle. Oman vanhemmuuden pohtiminen 
voi tuntua intiimiltä aiheelta. Voitte luoda aluksi säännöt keskustelulle: 
“Kuuntelen toisia enkä keskeytä. En arvostele toisia keskustelijoita.” 
Kysymyksiä ja esimerkkejä voi muokata keskustelijoiden kielitaidon 
mukaan.

Varaa aikaa vähintään puoli tuntia, ryhmäkeskusteluun tunti.

Lähesty kysymyksiä positiivisen kautta, mutta kannusta osallistujia 
myös pohtimaan kohtaamiaan haasteita. Ohjaajan ei ole tarkoitus 
antaa valmiita vastauksia, vaan ohjata osallistujia miettimään, miten 
huoneentaulussa identiteettihorisontille asetetut tavoitteet ja ehdot 
koskevat osallistujia.
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Keskustelun kulku

Keskustelijat esittelevät itsensä: 

Esimerkiksi oma nimi, millä luokalla lapsi on, kuinka monta lasta 
on, millainen oma koulutausta on, opiskeleeko itse nyt jossain.

Luodaan keskustelulle tarvittaessa säännöt.

Katsotaan huoneentaulua:

Ensin esitellään malli: Koulun lisäksi nuoren koulutien ja työuran 
suunnittelussa auttavat vanhemmat ja kaverit.

Aloitetaan yleisillä kysymyksillä: miten olen tukenut nuorta hänen 
koulunkäynnin aikana? Kysymyksiä on ohjaajan versiossa.

Keskustellaan, mitä mieltä osallistujat ovat kustakin horisonttiin 
asetetusta kohdasta, miten se näkyy omassa elämässä, mitä 
haasteista siihen liittyy ja miten nuorta voisi siinä auttaa.

Keskustellaan vertaissuhteiden merkityksestä omalle lapselle. 
Esimerkkejä ja kysymyksiä on ohjaajan versiossa.

Lopuksi jokainen voi kertoa, mikä keskustelussa oli itselle uutta, mitkä 
olivat omasta mielestä tärkeitä asioita ja mitä piti keskustelusta. 
Voisinko tehdä jatkossa jotain toisin?
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Huoneentaulu 1
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Huoneentaulu 2
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• Maahanmuuttotaustaiset hakeutuvat heikommin korkeakoulu-
opintoihin.1 

• Vanhempien koulutusasteella on taipumus periytyä.19 Nuori ei 
välttämättä näe tulevaisuudessaan vanhempien koulutusastetta 
laajempia mahdollisuuksia.

• Varhainen koulunkäynnin keskeyttäminen on todennäköisempää 
maahanmuuttotaustaisilla. Toisen asteen koulutuksen puuttuminen 
taas vaikeuttaa huomattavasti työllistymistä. Mm. Helsingissä muun 
kuin suomen- tai ruotsinkielisillä on korkeampi työttömyysaste.3, 10

• Sekä S2-status että vanhempien matala koulutusaste molemmat 
nostavat todennäköisyyttä matalammalle perusopetuksen 
lähtötasolle. Sekä S2-status että vanhempien matala koulutusaste 
molemmat nostavat todennäköisyyttä myös heikommalle 
matematiikan ja englannin osaamiselle perusopetuksen lopussa.11, 12, 

13 

• Koulutusten nivelvaiheiden ja koulutussiirtymien opinto-ohjauksessa 
on todettu haasteita. Yksilöohjauksen resurssit eivät yksin riitä 
kattamaan kaikkien ohjaustarvetta.2, 18

Havaittuja haasteita 
maahanmuuttotaustaisten nuorten 

ohjauksessa
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Maahanmuuttaneilla matalasti koulutetuilla vanhemmilla on 
todennäköisesti puutteelliset tiedot suomalaisesta koulutus-
järjestelmästä ja työelämästä. Kaikilla ei ole välttämättä lainkaan 
kokemusta koulunkäynnistä.14

• Puutteelliset tiedot voivat aiheuttaa paljon huolta vanhemmissa 
esimerkiksi yhteishaun lähestyessä. Hakuprosessin avaaminen 
ajoissa ennen hakua voi auttaa hälventämään vanhempien 
huolta.20

Suomen kielen osaaminen voi olla vasta kehittymässä. Suomeen tulee 
myös vuosittain aikuisia, joilla ei ole luku- ja kirjoitustaitoa millään 
kielellä.9, 20

• Abstraktit käsitteet voivat olla vieraita omallakin äidinkielellä. 
Pelkkä suora tulkkaus tai tietojen kääntäminen vanhemman 
äidinkielelle ei välttämättä auta vanhempaa ymmärtämään 
kaikkea koulutusvalintoihin liittyvää. Paljon vastuuta kasaantuu 
tällöin nuorelle.

Nuorta voidaan painostaa kotona jollekin alalle tai koulutukseen 
puutteellisten tietojen takia. Vaikka koulutusasteen on havaittu 
periytyvän, ei se silti Suomessa estä nuorta hakeutumasta korkea-
kouluun. Toisaalta korkea-aste ei ole automaattisesti aina parempi. 
Nuoren omia kiinnostuksen kohteita ja suunnitelmia pitää kuunnella 
myös kotona.5, 20

• Erityisesti esikoisen kohdalla voi tapahtua painostusta, kun 
koulutushaut ja urasuunnittelu Suomessa tulevat perheelle 
ensimmäistä kertaa vastaan.4 

Maahanmuuttaneet vanhemmat ja matala 
koulutusaste
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Ohjaus on usein hyvin yksilökeskeistä. Riittävään tukeen ei ole aina 
tarpeeksi resursseja yksilöohjauksen kautta.2, 10

Ryhmäohjauksen yksi tärkeimmistä hyödyistä on nuorten ryhmäy-
tyminen, joka taas on tehokas kiusaamisen ja syrjinnän kokemusten 
ehkäisijä.7

Ryhmäohjauksen kautta nuoret voivat saada monipuolisemmin näkö-
kulmia tulevaisuuden suunnitteluun. Jos vanhemmilla ei ole tietoa 
tai kokemusta suomalaisesta koulutusjärjestelmästä ja työelämästä, 
nuoret voivat jakaa tietoa ja kokemuksia toisilleen.8, 15, 20

• Koulussa nuorta käsitellään yksilönä, mutta nuorelle koulu 
tarkoittaa ryhmässä olemista.8

Erityisesti jos nuorella on elämänhallinnan kanssa haasteita, vertais-
suhteet voivat olla tärkeä voimavara ja kannustaa etenemään opinnoissa 
sekä ylipäätään kiinnittää nuorta paremmin koulunkäyntiin.6

Ryhmän kautta nuorilla voi olla mahdollisuus nostaa esiin haasteita ja 
vaikeita kysymyksiä. Yksilö ei leimaannu niin herkästi, kun kysymyksen 
esittää ryhmä. Pelko leimaantumisesta on yksi syistä, miksi 
rasistisistakaan kokemuksista ei aina puhuta.6, 16, 17

Ryhmäohjauksessa ja vertaissuhteissa pitää ottaa huomioon myös 
ryhmäpaine ja ajautuminen kavereiden painostamana omien toiveiden 
vastaisiin suuntiin. Jos joku suljetaan ryhmän ulkopuolella, ryhmä voi 
olla nuorelle myös hyvin negatiivinen asia.7, 8, 16

Ryhmäohjaus ja vertaissuhteet
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Materiaalivinkkejä ryhmäohjaukseen

* Ryhmäilmiö – ryhmän ohjaajan käsikirja Humanistinen ammattikorkeakoulu | 
HUMAK Finna

* Ryhmä toimivaksi – Helppoja harjoituksia ryhmäyttämiseen Laura Jääskeläinen 
| PS-kustannus

* Tulevaisuus - Paljon mahdollista! Tulevaisuusohjauksen työkirja (2017) 
Avointen oppimateriaalien kirjasto | HUMAK Finna

* Yhteisellä työllä parempaa - Opaskirja monialaisen yhteistyön kehittämiseksi 
nuorten hyvinvointipalveluissa (koordinaatti.fi)

* Oma linja – opinto-ohjaajan opas (myös tehtäväkirja oppilaille) 

* Sata omenapuuta: Hyvät käytännöt nuorten kotoutumiseen (theseus.fi)

* Vuosi yrittäjänä -ohjelma NYT (nuortennyt.fi)

* Yrityskylä NYT (nuortennyt.fi)

Lisää lähteitä aiheesta

* Oma paikka haussa Gaudeamus

* Hyvän ohjauksen kriteerit (2021) Opetushallitus (oph.fi)

* Opo 2. Opinto-ohjaajan käsikirja. Oppaat ja käsikirjat 2018:1 Opetushallitus 
(oph.fi)

* Kiilakoski, Tomi & Lanas, Maija (toimi.) Häiriö? Näkökulmia työrauhan säröihin 
koulussa. Vastapaino. 

* Tytti Pantsar (toim.) 2017 Ohjauksen ja tuen tarpeessa olevat nuoret – 
Näkökulmia ja toimintatapoja. Hankejulkaisu 2017. Helsinki: Suomen 
kansanopistoyhdistys ry. (kansanopistot.fi)

* Haikkola, Lotta & Martikainen, Tuomas (toim.) Maahanmuutto ja sukupolvet, 
s. 133–148. Helsinki: Suomalaisen Kirjallisuuden Seura. 

Vinkkejä oppimateriaaleista
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